
令和 7 年 1 月 6 日 

海 上 保 安 庁 

 

 

 

「未来に残そう青い海・海上保安庁図画コンクール」について 

 

 

１ 特別賞（国土交通大臣賞）伝達式について 

令和 6 年 12 月 27 日、海上保安庁内において、第 25 回「未来に残そう青い

海・海上保安庁図画コンクール」特別賞（国土交通大臣賞）の伝達式を実施

しました。伝達式では、海上保安庁長官から受賞者に対して、表彰状及び副

賞並びに記念品の授与を行いました。 

 

【受賞者】 

長崎県対馬市立鶏鳴小学校 3 年 □口 桂衣（つじぐち けい）さん 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【受賞者コメント】 

 大きな賞状を貰ってとても嬉しかった！うみまる・うーみんにも会えて大満

足でした！！ 

●特別賞（国土交通大臣賞）伝達式の実施について 

令和 6 年 11 月 5 日に本コンクールの最優秀賞である特別賞（国土交通大臣

賞）が決定したことから、同年 12 月 27 日、海上保安庁内において海上保安庁

長官による特別賞（国土交通大臣賞）伝達式を実施しました。 

 

●「未来に残そう青い海・海上保安庁図画コンクール」終了について 

平成 12 年から全国の小・中学生を対象に毎年開催している本コンクールは、

第 25 回の節目となる令和 6 年をもちまして終了いたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 「未来に残そう青い海・海上保安庁図画コンクール」の終了について 

本コンクールは、将来を担う全国の小・中学生の子どもたちに、海洋環境

保全思想の普及を図るとともに、海上保安業務への理解の促進を図ることを

目的として、公益財団法人海上保安協会と共催で平成 12 年から毎年開催して

きました。 

全国各地の小・中学生から応募された素晴らしい作品の数々は、25 年間で

総応募数「637,411 点」であり、展示会や啓発ポスターなどを通じて、多くの

方々にご覧いただく中で、海洋環境保全思想の普及や海上保安業務への理解

の促進に大きく貢献してまいりました。 

  長年にわたりご愛顧いただきました皆様、並びにご支援を賜りました関係

者の皆様に心より感謝を申し上げます。 

  海上保安庁は、今後とも「未来に残そう青い海」をスローガンに、海洋環

記念撮影① 記念撮影② 

伝達式の様子① 伝達式の様子② 



境保全教室等を通じて将来を担う子どもたちを対象とした啓発活動に尽力し

てまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

なお、過去 25 年間の受賞作品を海上保安庁 HP に公開しております。 

 ※ https://www.kaiho.mlit.go.jp/mission/kankyou/kaiyoukankyou.html 


